5. *Y si alguno oyere, dice, mis palabras y no las guarda, yo no le juzgo.* Recordad lo que habéis oído en las lecciones anteriores, y si lo habéis olvidado, haced memoria; y los que no estuvisteis y ahora estáis presentes, observad que el Hijo dice: *Yo*

estis lux mundi. Non potest civitas abscondi super montem constituta, neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt: sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est (Mt 5,14-16): non tamen eis dixit, Vos lux venistis in mundum, ut omnis qui credit in vos, in tenebris non maneat. Nusquam hoc legi posse confirmo. Lumina ergo sunt omnes sancti; sed credendo ab eo illuminantur, a quo si quis recesserit tenebrabitur. Lumen autem illud quo illuminatur, a se recedere non potest; quia incommutabile omnino est. Credimus ergo lumini illuminato, sicut prophetae, sicut apostolo: sed ideo illi credimus, ut non in ipsum credamus quod illuminatur, sed cum illo credamus in illud lumen a quo illuminatur; ut et nos illuminemur, non ab illo, sed cum illo a quo ille. Cum autem dicit, *Ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat*; satis manifestat omnes se in tenebris invenisse: sed ne in eis tenebris maneat in quibus inventi sunt, debent credere in lucem quae venit in mundum, quia per illam factus est mundus.

5. *Et si quis audierit, inquit, verba mea, et non custodierit, ego non iudico eum.* Mementote quae vos audisse in superioribus lectionibus novi; et qui obliti forte estis, recolite; et qui non adfuitis, sed adestis, audite quomodo dicit Filius, *Ego non iudico eum*; cum dicat alio loco.

no le juzgo, habiendo dicho en otro lugar: *El Padre no juzga a nadie, mas todo juicio se lo dio al Hijo.* Pero debe entenderse que *yo no le juzgo AHORA.* ¿Por qué no juzga ahora? No he venido, dice, para juzgar al mundo, sino para salvarlo, es decir, para hacerlo salvo. Ahora es el tiempo de la misericordia, después será el del juicio; porque *yo alabaré tu misericordia y tu juicio, ¡oh Señor!*

6. Ved ahora lo que dice del último juicio que ha de venir: *Quien me desprecia y no recibe mis palabras, ballará quien le juzgue; la palabra que yo he predicado, será su juez en el último día.* No dice: A quien me desprecia y no escucha mis palabras, yo no le juzgo en el último día; porque, si hubiese dicho esto, no veo cómo dejaría de ser contrario a aquella sentencia: *El Padre no juzga a nadie, mas todo juicio lo dio al Hijo.* Pero habiendo dicho: *Quien me desprecia y no recibe mis palabras, tiene quien le juzgue;* y por quienes esperaban saber quién era ese juez, añadió: *La doctrina que yo he predicado, ésa le juzgará en el último día*, con lo cual manifestó claramente que El mismo habrá de juzgar en el último día. Porque El se ha predicado a sí mismo, se ha anunciado a sí mismo, se ha puesto a sí mismo como puerta, por donde el pastor ha de entrar a sus ovejas. De un modo serán juzgados quienes no le oyeron y de modo distinto quienes le oyeron y le despreciaron. *Quienes pecaron fuera de la ley, dice el Apóstol, serán juzgados fuera de la ley; mas quienes pecaron en la ley, por la ley serán juzgados.*